CÃMARA MUNtCIPAl DE slofflfflDAIIATA-l'E

REQUERIMENTO Nº 295 / 2024.

Autor: Vereador Leonardo Barbosa
Partido PSB

FtPROVADO
Unanimidade

SM 18 lil:.G fWz4.
-· ;;Q QC

Presidente
ASSUNTO:

CRIAR SECRETARIA OU DIRETORIA DE COMBATE AS DROGAS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais
nos termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente
apelo ao senhor Prefeito do Município, Vinicius Labanca, para que sejam
tomadas as devidas providências em criar uma Secretaria ou Diretoria de
Combate as Drogas.

JUSTIFICATIVA.

A Secretaria Executiva de Políticas sobre Drogas (SEPOD) tem o objetivo de
fomentar, no âmbito municipal, medidas preventivas para a redução de riscos
sociais e pessoais vinculados ao uso conflituoso de drogas associado a
situações de vulnerabilidades sociais, buscando garantir proteção social ao
público-alvo e seus familiares. A SEPOD. procura, ainda, trabalhar de maneira
intersetorial e inteqrada aos demais entes do poder público municipal e da
sociedade civil, com ações estratégicas de prevenção social e impacto na
diminuição da violência em nosso Município ..

Sala das Sessões, 07 de junho de 2024.

~ .·

Leonardo Ba~a dQ ~·
Vereador - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

(1813525.0722 C!l)www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM